- Agnus agni** dicitur ab agnos quod est pius. vel ab agnoscendo. quia per ceteris animalibus matrem agnoscit: ut et si in magno grege errauerit balatu recognoscit voces parentis. Pastor errat in discretione ouium: agniculus in agnitione matris nescit errare: unde agnus na. num. et agnellus li. dimi. et hec agna agne. unde hec agnella le. diminutiuum.
- Ago agis egi actum.** id est ducere vel facere in utraque significatio ne est actiuum. et proponitur cum ad. et fit adigo gis adegi adactum in aliam partem reducere. Item cum ab. ut abigo gis. id est fugare: separare. Item cum am. et fit abigo gis. b. interposita. id est dubitare. Item cum con. et fit cogo cogis coegi coactum. Item cum circum. et fit circumago gis. ubi m. debet scribi: sed non profertur. Item cum de. et fit dego gis. id est viuere. Item cum ex. et fit exigo gis. id est exactum. Item cum in. et fit inigo gis. id est in partem. Item cum p. et fit pdigo gis. id est vastare dilapidare. Et cum p. et fit pagis pegi peractum. id est perficere. Et cum re. et fit redigo gis. Et cum sub. et fit subigo gis. Et cum sat. vel satis. et dicitur satago gis. id est satis ago. id est festino percuro: omnia pago. Et cum trans. et fit transigo gis. id est ultra agere: vel litem decidere. Et nota quod ago actiuum est. et omnia composita ab eo propter ambigo et dego: et satago que sunt neutra. Item omnia composita ab ago faciunt preteritum in egi: et supinum in actum: propter dego quod caret supino: ambigo et satago non habent supinum in usu. Item scias quod ago quod proponitur si resultet dictio dissyllaba ex toto: a syllaba remouetur ut cogo: dego: pgo. Si autem dictio sit trissyllaba: a vtriusque i. cor. ut adigo: abigo: redigo: transigo: sed tamen seruatur pago et satago. et cor. penult. ago. Hora. in epist. Nam tua res agit paries cum proximo ardet. agit intelligit. id est ducit vel gubernat.
- Agolus** li. masculini generis. id est baculus pastoralis ab agendo pecora dicitur ab ago agis dicitur: et cor. go.
- Agon.** ab ago agis dicitur hic agon agonis. id est certamen: pugna. et dicitur agon quasi sine angulo. quia in loco rotundo agones fiebant. Theodolus. Excedit laudes hominum qui primos agones Instituit fieri sub vertice montis olympi. Et accentuatur agon in fine.
- Agonia** nie. id est quod agon: vel agonia. id est vigor: fiducia. uel ctima vel hostia. et acuius penult. et dicitur ab agon.
- Agonista** ste. communis generis. dicitur ab agon: et est agonista qui vel que est in agone: id est pugil: certator.
- Agonisticus** ca. cum. penult. cor. id est victoriosus vel bellicosus. et dicitur ab agon vel ab agonista. August. super psalmos. et certe inquit. Reddetis rationem quare monachos agonisticos appelletis.
- Agonitheta** penult. cor. acuta communis generis. qui vel que est in agone: id est pugil secundus Dug. Papias vero dicit. Agonitheta preli actor qui preest certantibus.
- Agonizeta** te. ab agon dicitur hic agonizeta. id est victor. unde agonizo gas. id est certare verbum neutrum. fm Dug. Papi. vero dicit agonizor gas. id est certare. et produ. ce. agonizeta.
- Agonomus** mi. masculini generis. ab ago agis: id est princeps: quasi per actionem nominatus et diuulgatus. Et ut dicit Dug. videtur esse compositum ab ago et nomen.
- Agrammatus:** id est illiteratus: ab a quod est sine: et grammaton quod est littera.
- Agrarius** ab ager dicitur agrarius. id est riuus. et hoc agrarium ry. illud quod pro agro vel de agro datur vel suscipitur in precium: unde hec agraria rie. id est lex data de agro: vel precium quod pro agro suscipitur. Eccl. 38. Cum opario agrario de omni ope tracta.
- Agredula.** ab ager dicitur hec agredula agredule parua rana que in agris inuenitur. et cor. du.
- Agrestis.** Ab ager dicitur hic et hec agrestis. et hoc agreste. Quia enim agreste dicitur quasi stans in agro ethymologia est: non compositio.
- Agricola** le. communis generis. penult. cor. id est rusticus: agrum colens. Et ut dicit Papi. fit compositio ex actio et nominatio.
- Agricolanus** ni. penult. produ. masculini generis. id est agriculator: et componitur ex ager et colonus.
- Agricolus** tois. masculini generis. ab ager et cultor componitur.
- Agrimonia** agrimonie feminini generis. herba quedam que precipue abundat in agris. et dicitur ab ager.
- Agrifagite** ideo dicuntur. quia solum ferarum carnes edant: ab agrion: quod greci vocant ferum: vel ab ager agri. et fagin quod est comedere. Di ciclopes dicuntur vel monoculi. quia vnum habere oculum in media fronte ad modum cicli dicuntur. hos india gignit. et produ. hanc syllabam gi.
- Agrion** vel agrios grece latine ferum agreste.
- Agripenus** ni. masculini generis. ab ager et pena: et secundum Isidorum agripenni sunt agri illi qui non plene sunt agri.
- Agrippa** pe. per geminum p. est quod cum labore matris edit sicut per pedes: non per caput: ab agros quod est tractus: et pes. quia in partu primo loco pedes emittit. Virgilius eneid. 8. Parte alia ventis: et dis agrippa secundis. Dicitur est etiam quidam herodes agrippa. Unde in Aurora dicitur. Tertius herodes rex est agrippa vocatus: ut dicam in herodes.
- Agros** grece latine dicitur tractus.
- Agula** le. fe. generis. penult. cor. id est lena quasi agens gulam.
- Aio** ais ait. id est dico: et est quarta coniugationis. quia facit imperatiuum in i. ut ai: in quo verbo semper i. est duplex consonans sequente vocali: unde aio aiunt duarum syllabarum sunt. Hora. in epist. Seruus habes precium lozis non vteris aio. Sed sequente consonante vocalis est ut ais ait. est autem defectiuum. quia non inuenitur totum in usu. Et scias quod ais producit is: sicut et audis Item ainus producit penultimam sicut audim. Sed inquam corripit penultimam. Est. n. inquis inquis inquit verbum defectiuum tertie coniugationis. unde versus. Tertia vult inquit: quartaque sumit ait. De hoc etiam supra dixi in tertio parte ubi egi de preteritis tertie coniugationis in principio.

A ante L

- Ala** ale per vnum l. dicitur ab alo alis: quia sub ea pullos alit auis.
- Ale** etiam dicuntur milites. quia sicut gallina alis protegit pullos: sic milites suis clipeis cooperiunt et protegunt pedites.
- Ala** etiam est pars pilosa sub brachijs: que etiam dicitur ascella quia ex eis brachia cillant. id est mouentur: unde versus. Euolat et pugnat humeris supponit ala. Et scias quod ala ale producit primam: sed alo alis eam corripit. unde versus. Quidnam pignus alio dedale concidet alis. Quidam de arte. Non auis vtiliter viscatis effugit alis. Vide in turma.
- Alabastrites** ab ala dicitur alabastrites tis. lapis candidus et interinctus varijs coloribus. unde hoc alabastrum vas vnguentarium inde factum: quod incorrupta seruat vnguenta. Luce. 7. Alabastrum vnguenti. et dicitur alabastrum vnguenti vas siue pixis de alabaastro que continet vnguentum. et corripit primam: siue a. in antepenult. Et scribitur sine b. in penult. unde in auroza dicitur. Illic vnguentum fundens franges alabastrum. Item alexander. Mar moris est species vnguenta tenens alabastrum.
- Alabastrum** stri. per r. in vltima syllaba vas quoddam vnguentarium est. Vide in alabastrites.
- Alabrum** ab ala dicitur hoc alabrum bri. id est illud in quo fila vertuntur. Unde quidam. Vertit hoc alabro quicquid net femina fuso. Et nota quod filum a colo ducitur in fustum de fuso in alabrum: hinc in girgilus. deinde in glomicelum. hinc in pannum: postea in telam.
- Alacer** cris cre. penult. cor. id est bilaris: velox argutus letus. et declinatur hic alacer hec alacris et hoc alacre secundum modernos. Inuenitur autem hic et hec alacer vel alacris in vtraque significatio nominis. et dicitur alacer quasi alager a velocitate.
- Alacrimonia** nie. fe. generis. id est alacritas: letitia: gaudium: velocitas secundum Papiam.
- Alani** dicuntur quidam populi habitantes iuxta lanum fluium sicut alemanni dicuntur habitantes iuxta lemanum fluium.

Alapa pe. i. colaphus: unde alapo pas. i. alapas dare: vbi actiuum et cor. la.
 Alapizo zas. verbu actiuu. i. alapas dare dicitur ab alapa pe.
 Alapus pi. est ille qui alapas patiendo acquirit victus.
 Alaris b' alaris fe. ge. i. turma egrat: ab ala le. dr: et pdu. la.
 Alar' ta. tu. g. hz alas: penul. pdu. ab ala ale dicitur.
 Alba be. quedam ciuitas eo qd alba scropha fuit ibi iueta: et dr ab alb' ba. bu. Itē alba be. vestis sacerdotalis linea et stricta que camisia dr et podoris: et talaris: et subucula fm pap. vñ versus. Dicitur vbi alba: vestis presbyter alba.
 Albane narū. sūt nucea q diu seruatae sunt albe ab alb' ba. bu. Itē ab alb' dr h' albania nie. regio oriētalis. inde albane dicuntur hoies illi' regionis ppter albos capillos.
 Albedo dinis. in albor alboris vide.
 Albeo bes. bui. i. albu esse vl fieri vbum neu. et dr ab albo bas et cōponit vt coalbeo bes. Inde coalbesco scis.
 Albesco scis vbu inchoa. i. incipio albere ab albeo bes. dr.
 Albices cie. i. albedo: et dicitur ab albus. et est fe. ge.
 Albico cas. penl. cor. i. parū albere. et dicitur ab albeo bes: fz Du. p. is. dicitur ab albo bas albico cas. et pōt dicitur ap partiuū: vt albico. i. appareo albere: et formatur ab albo bas. o mutata in i. core. et addita co.
 Albidus ab albeo vl alb' dr albid' da. dū. i. alb': et ppa albidus dicitur. dissim'. vñ albide di'. dissim'. et h' albiditas tatis. et albedo das. penl. cor. vbu actiuu. i. album facere.
 Albiolus li. in albus est et cor. penul.
 Albo bas: verbu actiuu. i. albu facere. et cōponit cū de. et fit dealbo bas. verbum actiuum. inde verbalia.
 Albor bozis. ab albus ba. bu. dicitur hec albedo dinis: et hic albor bozis. pro eodem: et producit bo.
 Albugo: ab albus dicitur hec albugo ginis. i. glaucitas oculo rū et albedo oculoꝝ. Et est albugo subtilis mēbrana visus impediens vl tenuis pellis et pdu. bu. vñ in Aurora dicitur. Conturbās oculos albugo figurat hebreos.
 Albula le. ab albus ba. bu. dr h' albula le. qdaz fluius pp colore aq: q mō dr tiberis a tiberio rege in eo submerso.
 Albumē nis. ge. neu. i. albedo oui ab alb' ba. bu. et pdu. bu.
 Alburnus na. nū. est albus. et dicitur ab albeo bes. vel albus. Itē hic alburnus ni. dr quidā mons eo qd albeat.
 Alb' ab albeo bes. dr alb' ba. bu. et ppa albior biffimus. et hic hec alu' ni. p vetre qst alb': et h' albo indeclinabile p li'. et pcpue vbi noia scōꝝ scribunt. Vñ h' albiolus li. di. minn. Juue. Lui' et albiolus lanā piguerat art'. et h' albū bi. iuēnī p albedine. Et dicitur pap. Albū cādidū: fz albū nā: cādidū fit studio. vñ vsus. Albū nā facit: ē res cādida
 Alce grece: latine virtus siue fortitudo. (cura.
 Alceus cei. penul. pdu. quidā poeta fortis q inuētiā scripsit. Dicitur in epla ad paulinū ca. 7. Pindarus et alceus.
 Alchimus mi. ppiū nomē cuiusdā viri cor. penul. Aurora Alchimus ex aaron descendens stirpe sacerdos.
 Alcides. alce interpretat fortitudo siue virt': a quo et idos qd est forma dicitur hic alcides. i. fortis et formosus. vl ab alceo auo. et produ. ci.
 Alcion onis. pelagi volucris dicta qsi a les ocean: qz i hyeme i stagnis oceani nidos facit: q excubāte ferē pelagus flātib' vētis p̄tinua septē dierū trāquillitate putrescere rei' fetib' educādis obsequiū ipsa rerū; nā p̄bere. Vel dr sic ab alcioe vxore ceicis: q dolore viri sui mutata est in auē illā: fz poetaz fabulas: et cor. penl. vñ Qui. epi. Alciōes sole memores ceicis amari. et cor. penl. alcioes. De hac dicitur Jsi. ethy. z. Alcion pelagi volucris dicta: qsi ales cianea: eo q i hyeme i stagnis oceani nidos facit: pullosqz educit. et vt dicit Ambro. i. exameron. Tātā grāz minuscula auis diuinit' idultā hz: vt hos qtuordecim dies nautici vel naute p̄sumpte serenitatis obseruēt quos et alcioni' das vocāt qd' nullos mor' pcellose tēpestat' horrescāt.

Alea alee qdā ludus vl instrū quo ludif: ab alea quodaz milite q in troiano bello vltro ludū inuenit. fz Du. pap. vñ dicitur. alea tabula lusoria dicta a quodā q hūc ludū inuenit: et scribit p vñ l. et pdu. primā. Thobias. Alea fortune sortes examinat aurum. vide in elemosyna.
 Aleariuz ry. ge. neu. locus vbi alee reponuntur vel vbi luditur: et dicitur ab alea alee.
 Aleator tozis mas. ge. qui perfectus est in ludo alearum: et dicitur ab alea: et produ. penul.
 Aleatoziū ry. ab alea dr h' aleatoziū ry. loc' i quo ludif cū aleis. Et ide aleatozi' ria. riū qd p̄tiet ad aleas: vl q cūz
 Aleo onis q assidue ludit cū eis: et dr ab alea. (eis ludit.
 Aleola le. penul. cor. dimi. parua alea.
 Alers tis. doctus quasi alienus ab arte per contrarium.
 Ales itis. cōis ge. p̄aue vl p̄veloci dr ab ala qz alis alta cōscēdat. Alites si aduersa nūciant in hibe dicunt: qsi in hibeant. i. p̄hibeāt et vetent. si p̄spera nūciant dicunt p̄petes: qz oēs aues volātes p̄iora petant: et cor. li. vñ in Aurora dr. Electif ad collū caput alitis: vt qsi corpus. p̄p̄aue etiam sumit in hymno quū dr. ales diei nuncius.
 Alga ab algeo ges. dr h' alga ge. h' qd p̄c mare: vl herba maria: qz frigida ē: vñ et mare dr algosū eo qd algā a se p̄ucit. vl pōt alga dici ab alligo as. qz pedes vl man' alligat.
 Algenia nie. i. dolor algid' ab algeo dr: qz facit algere. (gat.
 Algeo ges. si. sum. i. frigere verbum neutrum. vñ algesco scis. verbu inchoatiuum. et vtrūqz componit cum ex: et dicitur exalgeo ges: et inde exalgesco.
 Algidus ab algus dr algidus da. dū. penl. cor. i. frigidus: et comparat algidior dissimulus: et ab algidi gō: addita tas. fit hec algiditas tatis. i. frigiditas.
 Algor oris. mas. ge. i. frigus ab algeo ges. et produ. go.
 Algosus sa. sum. i. frigidus ab algus dicitur.
 Aligus gus. gui. mas. ge. i. frigus ab algeo ges.
 Alia lie. mas. ge. nomen fluuij per vñ l. sed quāqz cā metri interponitur aliud: et dicitur allia lie.
 Alias. ab ali' lia. li. dr alias. i. in alio tpe aduerbiū t̄pis. vl alias. i. i alio loco aduerbiū loci. vl alias. i. aliter: et tunc ē aduerbiū q̄litas. Sen. zo. Alias aut et vere soroz mea ē et accentuat in fine ad differentiā huius nois alias.
 Alibi aduer. locale et significat i loco et p̄pōit ab ali' et ibi.
 Alibum dicitur eo qd in eo liberant. i. voluunt fila vel liberantur. i. voluunt: idem qd alabrum.
 Alicubi aduer. locale. et significat in loco: et cōponit ab ali' us et vbi interposita c. cā euphonic: deberet. n. dici aliubi. Et vt dicit pap. alicubi. i. vsquam in alio loco.
 Alicui hz accentū sup hāc syllabā li. in h' dō alicui q apō metricos accipit p̄ trissyllabo. vñ accēt' deberet eē sup primā syllabā: sed respicim' in accentu modulationem p̄saicā q accipit illū dñm p̄ tetrasyllabo: et iō pōit ibi accentus super hanc syllabam li. tanqz esset antepenul.
 Alicunde aduer. loci. in aliunde vide.
 Alienigena ne. ge. cōis penul. cor. i. de alia patria natus: et componitur ab alienus et genitus.
 Alienus ab aliis dr alienus na. nū. i. extraneus. vñ alieno nas. verbum actiuu. i. alienum facere penul. produ.
 Aliet' ti. merill': ab alo alis dr: vl vt dicit pap. Aliet' silis agle vl maior: et pdu. penl. vñ i Aurora dr. Obriet exiguas aliet' corpe vires. itē Qui. metamoz. Et mō fact' auis
 Alimen minis. neu. ge. i. nutrimētū: (fuluis aliet' in alis. ab alo alis. et cor. penl. tam in ntō qz in obliquis.
 Alimētū: ab alimē vl alo alis h' alimētū ti. et h' alimonia nie p̄ eodē. s. qd h' ad alēdū. vñ plr bi alimōes nū. i. nutrimētū.
 Alimonia nie. in alimentum exponitur. (tritozes.
 Alio aduerbiū loci: ab aliis dr: et acuit in fine ad differentiā huius ablatiui alio. inuenit etiā quāqz in datiuo alio. Matth. 8. Et alio yade: et vadit.